本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入；发生的

与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取

得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

（2） 融资租赁的会计处理方法

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

应收融资租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之

和作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括：

①扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

②取决于指数或比率的可变租赁付款额；

③合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

④租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止租赁选择权需支付的款项；

⑤由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供的担保余值。

珠海安联锐视科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

134

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入租赁投资净额计量的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据国家统一制定的会计政策进行的

变更

第四届董事会第二十六次会议审批通

过

  2021 年 11 月 1 日，财政部会计司发布了 2021 年第五批企业会计准则相关实施问答，明确规定：通常情况下，企

业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当

作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确认商品或

服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。本次会计政策

变更前，公司将为履行客户销售合同而发生的运输成本在“销售费用”项目中列示。本次会计政策变更后，公司按照财

政部会计司相关实施问答的规定，将为履行客户销售合同而发生的运输成本在“营业成本”项目中列示。公司自 2021

年 1 月 1 日起将为履行客户销售合同而发生的运输成本从“销售费用”重分类至“营业成本”，并追溯调整 2021 年 6

月财务报表相关科目。追溯调整对 2021 年 6 月财务报表相关科目影响如下：

a.合并报表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

主营业务成本 295,343,460.23 4,483,373.02 299,826,833.25

销售费用 10,914,734.17 -4,483,373.02 6,431,361.15

购买商品、接受劳务支付的现金 429,605,324.70 4,483,373.02 434,088,697.72

支付的其他与经营活动有关的现金 10,972,248.87 -4,483,373.02 6,488,875.85

b.母公司报表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

主营业务成本 282,499,479.27 3,934,612.49 286,434,091.76

销售费用 10,365,973.64 -3,934,612.49 6,431,361.15

购买商品、接受劳务支付的现金 420,987,090.45 3,934,612.49 42,4921,702.94

支付的其他与经营活动有关的现金 10,183,121.24 -3,934,612.49 6,248,508.75

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

珠海安联锐视科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

135

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税销售收入 13%、11%、10%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应纳流转税额及当期免抵税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、8.25%、16.5%、25%

教育费附加 应纳流转税额及当期免抵税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额及当期免抵税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

安联锐视（香港）有限公司 8.25%、16.5%

深圳锐云智能有限公司 25%

安联锐视科技（江苏）有限公司 25%

珠海安联锐视科技股份有限公司 15%

2、税收优惠

1、增值税

公司出口货物为嵌入式数字硬盘录像机、摄像机及其配件，实行增值税 “免、抵、退”税政策，根据财政部、国家

税务总局《关于调整出口货物退税率和增补加工贸易禁止类商品目录的通知》（财税[2006]139 号）的规定，嵌入式数字

硬盘录像机、摄像机及其配件的退税率为 17%，嵌入式数字硬盘录像机、摄像机及其配件的包装物或广告印刷品根据材

质的不同退税率分别为 11%、9%；根据财政部 税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）第四条，自